
Nº de expediente: 008100-000046-23 Fecha: 05.09.2023

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 2024-2025

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Tipo PROYECTOS - PRESENTACION DE
Tema:
Nombre:
Interesado:
Cédula de
Identidad:
Dirección - Calle:
Dirección - Número
de puerta:
Dirección -
Complemento:
Teléfono:
Correo electrónico:
Dependencia a la
que pertenece:
Institución o
Empresa:
Dirección - Calle:
Dirección - Número
de puerta:
Dirección -
Complemento:
Teléfono:
Fax:
Correo electrónico:

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 1

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 05/09/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 5 de setiembre de 2023

Se adjunta el documento "Convocatoria a fortalecimiento de grupos de investigación 2024-2025".

Pase a Comisión Directiva para su conocimiento.

Firmado electrónicamentemente por GIANFRANCO RUGGIANO LOPEZ el 05/09/2023 16:34:32.

Nombre Anexo
Tamañ
o

Fecha

CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACI
ÓN.pdf

48 KB 05/09/2023
15:06:03

iGDoc - Expedientes 2 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 3 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 4 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 5 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 2

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 05/09/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Documento final "Convocatoria a fortalecimiento de grupos de investigación" recibido desde el correo
secredireccion@isef.udelar.edu.uy

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 29 DE SETIEMBRE DE
2023, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
2.(Exp. Nº 008100-000046-23) - Visto: La propuesta presentada por Dirección de ISEF, referida al
fortalecimiento de los grupos de investigación de ISEF.

Considerando: a.- La relevancia de dar continuidad al proceso de fortalecimiento de los grupos de investigaci
ón de ISEF.

b.- Que el fortalecimiento de los grupos es un componente fundamental de una política institucional de
impulso al desarrollo académico y de desarrollo de los posgrados.

c.- Los intercambios mantenidos en sala, y las modificaciones acordadas, se resuelve:

1 - Aprobar la convocatoria a fortalecimiento de grupos de investigación de ISEF, para el período 2024-2025.

2 - Comunicar a los Departamentos Académicos. Distribuido N° 796/23. 6 en 6 Comunicar a los
Departamentos Académicos/Coordinación de Departamentos. Pase a Dirección.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 03/10/2023 10:13:36.

Nombre Anexo
Tamañ
o

Fecha

CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACI
ÓN.pdf

50 KB 25/09/2023
10:21:48

Comunicacion.pdf 87 KB
03/10/2023
10:12:53

iGDoc - Expedientes 6 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 2

iGDoc - Expedientes 7 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 2

iGDoc - Expedientes 8 de 39



CONVOCATORIA A FORTALECIMIENTO DE
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN.pdf

Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 2

iGDoc - Expedientes 9 de 39





Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 3

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 03/10/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 13 de octubre de 2023

Pase a la UAG, para que la UAI en coordinación con los Departamentos Académicos implemente la convocatoria a fortalecimiento de
grupos de investigación.

Firmado electrónicamentemente por GIANFRANCO RUGGIANO LOPEZ el 13/10/2023 10:31:27.

iGDoc - Expedientes 11 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 4

Oficina: UNIDAD ACADÉ
MICA DE APOYO A LA GESTI
ÓN - CENTRO MONTEVIDEO
- ISEF

Fecha Recibido: 13/10/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

Firmado electrónicamentemente por MARÍA de los ANGELES GARCÍA PAZ el 15/04/2024 10:11:28.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
informe.pdf 6752 KB 15/04/2024 10:09:58

iGDoc - Expedientes 12 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 13 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 14 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 15 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 16 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 17 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 18 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 19 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 20 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 21 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 22 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 23 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 24 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 25 de 39



informe.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 26 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 5

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 15/04/2024

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 19 DE ABRIL DE 2024,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
4. (Exp. Nº 008100-000046-23) - Visto: el informe elevado por la Comisión Asesora, se resuelve:
1 - Avalar los proyectos aprobados
Educación Física, Deporte y Enseñanza. Responsable: Mag. Javier Noble.
Grupos de Estudios decoloniales en Educación Física y Salud. Responsable Dr. Edwin Cañón.
Políticas educativas y formación docente. Educación física y prácticas de enseñanza. Responsable: Dra.
Nancy Salvá.
Docencia, Escuela, Arte y Educación del Cuerpo. Responsable: Mag. Isabel Pastorino.
Cuerpo, Educación y Enseñanza. Responsable; Dr. Raumar Rodríguez.
Estudios sobre el cuerpo en el capitalismo contemporáneo. Responsable: Dra. Cecilia Seré.
Educación Física, Enseñanza y Escolarización del Cuerpo. Responsable: Cecilia Ruegger.
Prácticas Corporales, cuerpo y territorialidades. Responsable: Dr. Thiago Silva.
Educación del Cuerpo, Técnica y Estética. Responsable: Mag. Virginia Alonso.
Políticas educativas, Cuerpo y Curriculum. Responsable: Dra. Paola Dogliotti.
Estudios culturales y sociales sobre el juego y lo lúdico. Responsable: Mag. Martín Caldeiro.
Educación, Sociedad y Tiempo Libre. Responsable: Karen Kühlsen.
Grupo de Estudios Sociales y Culturales sobre Deporte. Responsable: Mag. Bruno Mora.
Deporte y Rendimiento. Responsable: Dr. Andrés González.
Estudios notacionales y observacionales en los deportes. Responsable: Mag. Alejandro Trejo.
Laboratorio de Investigación y Evaluación Biomédica en Reposo y Ejercicio. Responsable: Dr. Carlos
Magallanes.
Subjetivación, Educación del cuerpo y Memoria. Responsable: Dr. Gianfranco Ruggiano.
2 - Encomendar a Dirección las gestiones pertinentes para los proyectos aprobados.
3 - Postergar para la próxima sesión de Comisión Directiva la consideración de los proyectos no avalados.
Distribuído N° 295/24. 5 en 5 Comunicar a los interesados/UGP/UAI/Dirección. Pase a Dirección de
ISEF.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 24/04/2024 12:48:30.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Comunicacion.pdf 434 KB 24/04/2024 12:47:57

iGDoc - Expedientes 27 de 39



Comunicacion.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 5

iGDoc - Expedientes 28 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 6

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 24/04/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 29 de Abril de 2024.

Se toma conocimiento de la resolución de CD.

Se crea expediente N° 008100-000017-24 para que se informen las disponibilidades y se realicen los trámites
correspondientes a los proyectos aprobados.

Pasa a CD a su solicitud.

Firmado electrónicamentemente por GIANFRANCO RUGGIANO LOPEZ el 30/04/2024 09:50:14.

iGDoc - Expedientes 29 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 7

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 30/04/2024

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 10 DE MAYO DE
2024, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
2. (Exp. Nº 008100-000046-23) - Visto: 1.- El informe elevado por la Comisión Asesora designada para la
valoración de las postulaciones al Programa de Fortalecimiento de Grupos de Investigación.
2.- La necesidad de considerar la solicitud de los proyectos no avalados, según consta en el Distribuido N°
295/24:
*Estudios socioculturales de la educación física, las prácticas corporales y la salud. Responsable María Rosa
Corral.
*Analítica y Erótica del Cuerpo. Responsable Agustina Craviotto.
*Laboratorio Interdisciplinario de estudios sobre Prácticas Lúdicas, Corporales, Deportivas, Ambientales y
Alimentarias (LINTER). Responsable Luciano Jahnecka.
*Biofísica y bioquímica del ejercicio. Responsable José Meléndez.
*Territorio, Educación de los Cuerpos y Ocio. Responsable. Gonzalo Pérez.
*Historia de la Educación Física y Deporte. Responsable Daniele Carqueijeiro.
Atento a las consideraciones realizadas en sala.
La Comisión Directiva resuelve
1 - Aprobar el proyecto de fortalecimiento al grupo "Laboratorio Interdisciplinario de estudios sobre Prá
cticas Lúdicas, Corporales, Deportivas, Ambientales y Alimentarias", dirigido por el Prof. Luciano Jhanecka,
considerándolo “una excepcionalidad debidamente justificada” (contemplada en la nota 2 del documento “
Convocatoria a fortalecimiento de grupos de investigación,2024-2025”).
2 - Aprobar los proyectos de fortalecimiento de los grupos Territorio, Educación de los Cuerpos y Ocio
Docente responsable: Mag. Gonzalo Perez Monkas y Analítica y Erótica del Cuerpo Docente responsable
Dra Agustina Craviotto y Dr. Joaquín Venturini, solicitándoles ajustarlos a las sugerencias de la comisión
asesora que constan en el informe. Del mismo modo solicitarle al Dr. Thiago Silva de Souza, responsable del
proyecto Prácticas Corporales, cuerpo y territorialidades, realizar los mismos ajustes. Se solicita enviar los
ajustes a las direcciones de los Departamentos Académicos a los que se adscriben sus responsables - con
copia a la UAI -, a fin de darle vista a las modificaciones realizas al 31 de mayo de 2024.
3 - Postergar la consideración de los proyectos Estudios socioculturales de la educación física, las prácticas
corporales y la salud dirigido por la Lic. María Rosa Corral y Mag. Valentina Delgado y Biofísica y bioquí
mica del ejercicio Docente responsable: Dr. José Meléndez.
4 - Habilitar el uso de los fondos previo informe de disponibilidad de la UGP. 6 en 6 Comunicar a los
Responsables/Departamentos/UGP/UAI. Pase a Dirección ISEF.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 13/05/2024 10:59:24.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Comunicacion.pdf 520 KB 13/05/2024 10:58:02

iGDoc - Expedientes 30 de 39



Comunicacion.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 7

iGDoc - Expedientes 31 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 8

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 13/05/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 13 de Mayo de 2024.

Se toma conocimiento de la resolución.

Pasa a Secretaría de Comisión Directiva para ser cumplido el punto N°3.

Firmado electrónicamentemente por MARIANA ANDREA SARNI MUÑIZ el 14/05/2024 08:42:36.

iGDoc - Expedientes 32 de 39



Expediente Nro. 008100-000046-23

Actuación 9

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 14/05/2024

Estado: Reservado

TEXTO

Se agrega nota recibida desde el correo mcorral18@gmail.com

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Nota Corral.pdf 3521 KB 22/05/2024 15:52:33

iGDoc - Expedientes 33 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 34 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 35 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 36 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 37 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 38 de 39



Nota Corral.pdf Expediente Nro. 008100-000046-23 Actuación 9

iGDoc - Expedientes 39 de 39


